-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA Nº 1.731/2018

CRIA O FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ SABER A
TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art.1 º- Fica criado o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência,

destinado a financiar benefícios, serviços, programas e projetos para a execução da

política municipal de direitos da pessoa com deficiência.

Art.2º- Cabe à Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social - SEDES a gestão

do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, sob a orientação e controle

do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência .

Art.3°-O Poder Executivo Municipal assegurará as condições de funcionamento do

Fundo, garantindo dotação orçamentária , e proporcionará as garantias para o pleno

4lt exercício de suas funções .

Art.4°- O Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência será constituído

das seguintes receitas:

1 - dotações que lhe forem consignadas nos orçamentos do Município, do Estado e

da União;

li - recursos provenientes de convênios ou acordos de qualquer natureza,

celebrados com instituições nacionais ou internacionais, para execução da política

municipal de direitos da pessoa com deficiência;

Ili - recursos decorrentes de doações do poder público ou da iniciativa privada;

Rua Ru i Barbosa, 20 1 - Centro CEP - 65.90 1-440
www.imperatriz.ma.gov.br

•

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

IV - valores provenientes de multas decorrentes de ações coletivas ou de infrações

administrativas e criminais por violação de direitos da pessoa com deficiência;

V - cláusulas pecuniárias devidamente cumpridas, resultantes de transações

penais e suspensões condicionais do processo, propostas pelo Ministério Público,

revertidas para o Fundo;

VI - produtos de aplicações financeiras dos recursos disponíveis, respeitada a

legislação em vigor;

VII - outros recursos que porventura lhe forem destinados.

• Art.5°- Os programas, projetos e planos do Conselho serão também custeados por

-

dotações e rubricas orçamentárias do Fundo Municipal de Direitos da Pessoa com

Deficiência , a ser regulamentado no prazo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da

vigência desta Lei .

Art.6°-Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário .

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERAT ,
AOS 19 DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2018, '19
130.0 DA REPÚBLICA.

FRANCISCO DE ASSIS ANDRAD
PREFEITO MUNICIPAL

T DO MARANHÃO,
A INDEPENDÊNCIA E

Rua Ru i Barbosa, 201 - Centro CEP - 65 .901-440
www.imperatriz.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

CABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA N" 1,731/2018

CRIA O FUNDO MUNICIPAl DA PESSOA
COM DEFICltHCtA.

At\.r- Fica c:iadO o Fundo Municipal doa Olftrilot da Peuoa COt'II Oetica6ncll.

OHhnldo • fina~ beneflcic;i,, ~ . pto;ratnH • profetoa pwa • tqcuçlo dl

polli,ça n)Uf\lC,po1I "- d111t!I01 d1 PH~ com defldtncia.

ArLr- C.1~ á 59crvtm.i Muuq>,al Cio o, .. nvoMmen10 Sodlll. SEDES a goat6o

oo f un~o Mun1t1pel do• Oo1~ito1 cl, Ptnoa com Dvf...tncill, tob a orientaçao I conuo1e

do ConH.ho Munlop.il dos Olfti,io. da P1111oa ÇCffl o.tci6ndl

Att.3'-0 Poder EllK\ltlvo M~ 111HgU19Jt II çondlçõet ele fundonomonto do

fundo, garanlllldo ootaçAQ orçament;ria. e propou:iorwi a, ga1antin p..-. o pleno

uimlciodaauufunçõe1.

Art.4•• O fundo Municipal d01 Ottilul da Pnto1 com o.llcl6ncll Mf'1 COl"llldulao

da1Mgt.1intoereoel\a1:

1- dcUç6ea que 1'11 k>rtrn CClfWgf\ldas noa orçamenlOI do Mvniclplo, do Eatado •

daUniao:

11 • IIICUl'IOI PfOYll'IIMIH de C0nvlnioa ou aa:wdos dt qua!Qu9, natuma,

cel9bradot corn lnst.tuiçOet n~• ou lnletl\Klonlll, pe,ra exoc:uçao CS. polltb

murncipal de d,rOJIOI da pauo, com dtfliei6ncia;

Ul- 1K;J1'°'(1CÇQrtOOt01GedoitçOtlC1o~pi;.bllc:oouC1alnlcoativ1pnvaàa;

rv - .. a1uu,1 p,oven.enin ot n'l!JltH ~" ót açOn coletNH ou de lnlraçõts

a1lffll'\l(;\l:lbV8S 8 crlmmls por VKll.lçao de dll'IIIOI dl pes101 tom dehcllnda;

V • cij1Jliulõl1 pucun.-, •• oevidamenle ~n. rnultante1 de nnuç:Oet

pen•i& e IUt~S conólCIOn:m dO pfOCeHO, propo1ta, pelO M1n11ttno P\lt>ko,

rtwiWo1,p1111uFurn.lo;

VI • Ofoelutol e» :IOlic."101\t\a ÍIMonl'nir-. """- rt••·o·- ,.._,,,,,,._ ,__,..,.. •

VII . OWOI IICUrtot que por.oonturo lhO forom dOstlnedoa.

Ar\.1°· O. P,~. p,o;olOI e plaflOI dO Conselho M<to também OJataldoa po,

dollç,6tl • rubricai orç.1mendiria, do Fundo Municipal de OhllOe da Peuoa com

Olf~. • ,., rag~ "° prazo de-' 50 (NUOtU} diOS, con111C1011 perta' da

vig6nt11dellal.el

At1.1•.e.,ui kM entr• em wp na dala de SI.Ili publiceçio, revogada.a .. dilpoeJçOef

emconltârio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL OE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO,
AOS 11 CMAS ,00 M!S OE JUNHO 00 ANO OE :ZO~I, 1 • INOEPENOtNCIA E
uo.• DA REPUBLICA. ....

FRANCISCO OE ASSIS AHDRAO RAMOS
PREFEITO MUNK:lPAI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

c~~1
1lg~~ m~tfltJ~~~l~,g~tf~º

PREGÃO PRESENCIAL N' 067/2018

do/q~~~,=~u~~~J~
1
~friilz~~!mra~~~~J~:ii~~6 J:~1bfe~a: ifl~(~~=:

Iorze ho,as), na modalidade PREGÃO PRESENCIAL· EDITAL 067/2018 •
tendo como objeto Contrataçao de empresa para realizaçao de serviços

e serigrafia para padronização de barracas com pintura e logomarca,

~r~:~f~1i~c:i~!~~~;~:tdv:~= ~s~~s Ji1;:~i~:~t~i ~r~"~
sagrada vencedora a empresa: CANAL OUTDOOR L TOA. Da1ane Pereira
Gomes - Pregoelfa.

ABANDONO DE EMPREGO
ALMIR SIMÚES Vl[IRA, propricIârio das FAZENDAS REUNI­

DAS MON·I E CASTELO, com s1,do cm Conlro do Toinho - SENADOR
LA ROCQUE-MA. insoriIa nn CEI sob o n• 32 800 00531/84, convoco o
Sr. ADEILSON LIMA SILVA, CTPS 085512, Série 00050-PA, o compo•
rcccr cm sua scdi.: no prJzo máximo de 24 (vinle e quatro) horas, sob pena
de conligurar abandono de emprego, suje ito ãs penalidades previstas no
art. 482 da CLT,

Obs : O M ESMO NÃO COM l'AR ECE AO EMPREGO DESDE 01
IJEJUNIIO DE 2017.

o progresso
QUINTA, 21 DE JUNHO DE 2016

OZPARTIPAÇÔESSLTDA
CNPJ/MF n• 28.105.972/0001-60. NIRE 21 .:ZOD.967.417

4• ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO OE CONTRATO SOCIAL

Data 19 06 2018 Local lmperatnz.AtolahdadedoslOdotdl-OZPARTIPAÇ()..

~~~~i~sa':f. ~e;~=:r::.1~1
~

1~~90g~:: 1fe:!!:~~d~!1rRg~=
sooal da 5ociedade, por consiclerá-lo excess1VO em relaçao ao seu Obfelo, passandO
do RS 3.001.000,00 para R$ 2.250.750,00. mediante o cancelamento de 750.250

~~~rcf ?ÓN~E~~1~~~~,~~o~:z=o~·u::a1~::~dc:g =
da sociedade O qual se retirará da Sooedade recebendo em pagamenI0 das suas ~~~'to==~ia0re11~~,.=~s~ ~!n!~~o:1.c=:e~e~
e semovente da sociedade para o sódo retlanle. a aer pago nesta data . Nos termos
e para 01 fin, das di~l COO$llnles do art. 1.084 da Lei n• 10.406/02, l!I

:::~~,:~=-19~:=e:~;r.~~U:i:~r:, :~~~~,!
Pontes Carneiro, Ana Monica Pontes Cametro e Alberto Pontea Mariano C•meiro.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N' 615/2018.SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL OE IMPERATRIZ. CONTRA·
TAOA: JAELIAS SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ/MF n.• 13.050.832/0001-64.
OBJETO: Conslltul objeto deste contrato a contrataçao eventual e futura
de empresa especializada na prestaçao de serviços continuados de
lransportes, incluindo vefCtJk>s e motoristas, devidamente habilitados para
transporte de pessoas em serviço, malerials, documentos e pequenas
cargas, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educaçao
em deslocamentos, observados os detalhamentos técnicos e operacio­
nais, com motivação no Processo Administrativo n.• 20.001.757/2017-
SEMED, em conformidade com o PREGÃO PRESENCIAL N' 059/2017·
CPL, conforme disposições do An. 57 da Lei nº 8.666193 e suas altera­
ções posteriores, com redação dada pela Lei nº 9.648198; As despesas
decorrentes da contrataçao eorrerao é conta doa seguintes recur­
sos:20.001 .12.381 .0043.2132 - Manutençao e Desenvolvimento da Es­
cola; Natureza: 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurtdlal: FONTE DE RECURSO: 0040-TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FNDE; Ficha: 2749. Vigência: 12(doze) meses a partir de 14 de junho
de 2018. VALOR GLOBAL: RS 88,800,00 (oitenta e oito mil e oitocen­
tos rea is}. Signatários: pek> Contratante, Josenildo José Ferreira e pelo
Contratado-RAILSON RODRIGUES DA COSTA MOURA,

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA
E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO

1, ESPÉCIE: 1' Termo AdlUvo ao Contrato n• 13/2017-SEFAZGO,
firmado em 15112/2017, com a empresa IBAM - lnahluto brasileiro de
Admlnlstraçao Pública, para a prestação dos serviços Assessoramento
Técnico em Desenvolvimento Institucional com foco na Gestào do Impos­
to sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISSQN

2. OBJETO: Prorrogaçao do prazo de vigência do contrato de 16/
06/2018 o 15/12/2018.

3. FUNDAMENTO LEGAL: Art, 57, li, da Lei 8.666193.
4, REFER~NCIA: ProcessoAdmlnlstrallvo 12.001.102/2017 • SEFA·

ZGO,
5, VALOR: R$ 300.000,00 (Trezenlos mil) reais
6, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.001.04.122.0021.2059
Natureza: 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-

rfdica Ficha: 257 Fonte: 00 - Tesouro Municipal
7, DATA DE ASSINATURA: 14/06/2018,
8, SIGNATÁRIOS: pelo Contratante: ELY SAMUEL DOS SANTOS

SILVA, RG n• 21291362002-3 e CPF n• 013.217.503-74 e pela empresa
Contratado, Sr. PAULO TIIM, RG n• 2/R.849400-SSP-SC e CPF/MF n•
457.512.439-()4

lmperatriZ-MA, 14 de Junho de 2018.

Ely Samuel dos Santos Silva
Secretario de Planejamento, Fazenda e GesIao Orçamentária

, · C2-5

ESTADOOO MARANHÃO
PREFEITURA MUNIClPAL OE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEJTO

LEI ORDINÁRlA. N' 1,JU/2011

INSTITUI A l!MAHA MUHtCIPA.L DE
CONSCIENTIUÇÃO IOBRf. A IINOROIIE DE
OOWN NO IIUNICiPto DE IMPERATRIZ., 1 DÁ
OUTRAS PROVIOC.NCLU.

O l'RIHITO MUNtCIPAL OI! IMPUAlRlZ. HTAOO 00 MAAANHÃO, ,,z IAIIIR A
TOOOI OI atue HAIHTAHTH QUf A CÃIIAAA MU:NiCl'AL De VfM:AOOft.fS
APROVOU I IU IAHCK>NO A UGUINT! Llh

M 1'Rcl Ntilr.lkSa • '"SetMM llunkl~ de Conaç .. ntluçlo 11obtt

.a&Ntome CM 0ovtn•, qw deved rMliut ... entJt ot dlN 15 e 21 de ffl9f'90 de cada

ano, pnundo I f&Dr' P1t11 dO ~ de CXlfflln'IOflÇON ollcWa dO Munlclplo de -M Z" • N1 ·a.m.n. Munk:lp•I CM COMCl.ntluot,o MIJff • 1~ CM

0own• WIO daHIWOMda e ncen11v..- ,ÇC. ldUQelfvu com o ~ dll

~ de ~ da r.de pOblca • prtYlda, em IOdol oe ;raut, n1 dltcuNlo e

com.cmtl"Ao ,obre e Slndroma de Down, com lnotnll\'o N deNnvoMnllnlo de

~ e NIUdol .. conwc,m O p,concalo t CCll'llrb#m pa,a • iw::M.lo,

~•IIAClnol'Nldupe,,.ouoom~rcmede Oown.

M. t" • MI 'hrMna llluNots,a, ~ Conedenllluçlo eolN't • llndtome IM
Down• ..,. ~ • ~ ano t.rn rnr.ridpe .,. M ~ dettaetdo n1

p,omoçlo da~ • ..,... dM ptlNOM com Slndtomli de Down.

M. .. . cabett .. a.c:r ... Ml,nlcipele de ~ Socai • E&pcirw,

L.anrt.JI.Wm.lCteN_,...riotmN,~Plfll~0t0OUmprll'nOnlo

""'""' M p . EN leil tnn tm viOOf M da\l dt..,. ~ ficando rtYOg8dN N ----

ÓF1é,ô'oE IMPERATRIZ _ .. _
O Cui6rio do 6• Oficio E.ttrljldlc:i&J da Cocnuca de ltopuatriz/MA vem por melo
dult edital, DOS lllCIDOI do lrt. 2fi11 leiu,iDtcl da Lei DO 6.0151197). dar publ icidade 1
lodo& quanlOI virem tato tditaJ ou dele tonwtm con.bedmt.010 que, ow, atv}9o
n::a,btRJ, tnmlt• procadlmcolo de npltro d1 ludc11lçlo de bc.m de tam01a M qllll
fta,,,u, oomo lnstit.Jdo,(,s1 SA VONARA NOCI/EDU C.UITUUNO, bnsilcir,,
dh,o,dodl, do lu, p0'1&don da eu,.1,. do fd<nd~ 110b ,• 2.195,079/SSP.()0,
losaill no CPP sob•• 369.775.$11-20, po, roe.lo de eacrhura pOblkli lawada ou notu
do Catt4rio do 2• Ofldo El<Utj,did~ do lmp<,nlriz/MA, liY!O •• 011, Colb,(1) 0<2,
dlClda de~. Nftrute ae lJD6vd dt ai.atritull 11• 15.612 ClOID u ICf,llnlcS
c:u1ctcrlldcu e c:ontro,taç6tl: UM APARTAMENTO .o• 203, do Bloco 01 1 do
ld'5d.o R.Midutdal MINAS Dt PRATA. a.lh11do .01 Rua Curi. tio•, parte do lote
01)4, cadutrado DO d.illrko 01 , Z0111 (W, qiudra Q,Sl, Mil& cidade, CDQI U ltpioltl
depud,ladM: Freote llnila-ee mm I púdA■ achallO INdl 1.97m, lalcnl dirt:111 HmiLl­
se a:n lplt111DU1to 201 mede 8.80m, latcnl uquuda llmlt11-a com ApartlUlealO 204,
rm.dc a.som, !\Ilido lltalla-se mm '1u livre do cmprcenduncnto mede 8,97m, com 1
ira privativa de 78,00ml, Arca do "'° CIOffilUD 27112,m2 e íraçlo ldc&l do tcnc.GO
mrrcsnondcnk. a '10.t&mlna 1.3751'.

Aqude q11• n Jwlau pnj11dictdo •• ru.lo d• lluthuiçlt dcvtr', .oo prue de 3t
dJ&I. ncWur HllS dlnltos, por ucrllo, puute • rqblrdor que U11 substrrvt..
Yalorcs a1M"1s ,,_,- alo (ui l,JOWOI E..olw,u11101 RI JJ,40 FEII.C RI J,Of •
T.W •1 JJ,41. (u,) O Ofkt.L

:,1 .,..~
C > ,v · · 1

,,.

-::.:=.:::::-- • -~=
U'f.<r,0()00 MAMl<IIÃQ

REH,~ªt,_EED.ERAIIY,t_p~g,E;AsIL

DTAllOm ~

_.._ ___ ..:.,~ .. - -- -r--..:-.-~
nu•-•--~

~0-Mlf hih;211

EDITM. OE PROClAM.U r.-- .......... -.. ,~.,_.,.,..,.._,~p.ic,"'1,ocl isa ~ ,..,,.,,v.,coo.;,oov,•~•~
i..OOfi.lT ALMUD" C'OADOIIIO, tn.!IM ~---., ..... ~
lu.\\A,,r.atOIIOMOM- !1t) OIN ao inhaoCWOIID'0!12]clo-•III•
~,wt...,.. l cn.o( l it!~t ~ 24t .. t,4l,)' __,..,....,_.. .
A'/OII04 ITAIPU, 11 ow.oRA 1. Fi!CANTO l.NVUtSITARIO, IPl!ptnoll,..-_ ll'O ..
JOi( O( ltllW,4I.R l,l,IJI.N«) caa'.)[IAO • """'°' ~ AlAIEllA
CQitC(JRQ••·
IIWUADC!fAltMAl'(ltflRASI.VA......,IOllln. doW.Nlurll•YoJome,
N~.,,.A, IIMWa ao pmlNO (110. da M .. ,...,,.,(08') dll - à .. f
11.1'\óec.ff«lo t ane,u I M1' p9n~ CI ~1'-71 6&',W. 1 Cl'f ~.141 lm-tl ,
OOll'll0lodt t ~ a AVEN'llll ITAIPU, ll R!CAKTO UHrJERSITAAIO ..._IN-ll,I,,. h .. RAMJNJ0 PliU:.IRA Fl.HO I AN'TOtM CNl)Qt. DE
CAAVAI.HO.·· · ........ ~ .... ,,,..........,_GJIO'!N .. .. b'ffltd,lllll LMOO,,,..,...
Edillfdl l'loclln\N ,.., • ..,...._,.~-~•......,_,.a -- CERTIDÃO

C...-x:,.-IIOll&lldlM..f90'Úllt ..... •trftrM16no, .... âprodwr.lodol -- Orttlnloo-câolb.ltt

"'-""·W,..2Cot~•20tl

4~~rA

~·=~~ - ·­...,,_,
UVIO DU ftll.KAl: tM oaDIM:11111

EDITAL DE PKOC'LAMAJ

1114.,,. ... Cn,f..- \ ' ....... , ...... ~Oll,'1111• •...-• 1' nllúoJ~· ._-.. .MA.r"'"'_.,. ___ ••-•....__.....-,.~Ml.-.,,,,, • ._11 N 0. ( ..... 0.1' ,_._.,_o«l.4AAMI
l'l'0-'\llt.C......._...i.-,_..._ ~ .............. ...... ,-~v--..a. ..... ,1.114"CN.-.-.w.. ............. l,f,\.,....._,. ... ,-...,,,-- ... 110,_.,,,,, ...... -.-.......
"'•'-""•"-~~
rr(bu1ier, ......_..,........_..,._ ___ • ._.__i..
l _ _,._\ ........... 11 ,.,.. .................. ...,_, . ""-~ ,.,..i.., MA.--.... u•1-•1•:.-..•n..-u..-1.-,_ .... '--
,_..._,... ,_,._.. __ , IIOULDolC.-,AIU.l',Au:alAMNLI.

o,.. • ..,_...,. __ .,.,,__u,..,. .. ,u.wr""'---Wutno:•

,.,...,..._ • ..._.,..._ __ ......., _..,.._ ...... i... ...•• ,..__ ........ _°""9_,.......,_,...

l'on:11'1~1.

.r=..~-::=~ ............ _._......,_._
(f9tUl.__.

UYaO. D'-INIUAl.tMCII.DIM..1""

EDITAL D& PROCLAMAS

PAUI..Oli.UITW,U,UHtA IIYIII.GUIMIU.VAc.,.aVAUIIO

....._ ... ~-"--'-•OIWol•a....,.o.l"oarto ............. ~ ~.,~;;:r~rc::;:;:.:=.-..::=~ .. ,....,.
rc:6"'1.JGL.......,....._...,-. • ......,,-.__,.,,~"-­
,_.._'-_......,"""_•"""'· 'A.--••••,..,,_ .,,,u,.._..,_,~r-,_.,....._._.,_
J"C()fu\lçl, ....................................... , ... ....__.,

:";;-:=..""':'::-.:..-::~~~~~-

·~-........ ..........,_ .. _.......,..._ ...... _._ ....... Wt••-------c.ow..,....__......._

____ ,. ___ --------- =--..
:-.:.-,._~,n-•--·----.. ------.. ·-
~~""L..~--.. - - --· ... --........... _
~"\!f'L...en.:::::..;.v,__,..., ... .:;;:;;---•--'" ...... ,-...